2
	[bookmark: Bookmark]ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	12 сентября 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 476-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 25.03.2022 № 137-П
и о признании утратившими силу отдельных положений
постановления Правительства Ульяновской области от 28.02.2023 № 87-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 25.03.2022 № 137-П «О реализации меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно» следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частями 3 и 4 статьи 137 Закона Ульяновской области          от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:»;
2) в подпункте 1.1 пункта 1 слова «(далее – социальная выплата)»
исключить;
3) пункт 2 признать утратившим силу;
4) в приложении № 1:
а) в пункте 3 слова «направлена на цели, указанные» заменить словами «использована в целях, указанных»;
б) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Решение о предоставлении социальной выплаты принимает
исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный
орган), на основании заявления на получение социальной выплаты, составленного по форме, установленной уполномоченным органом (далее – заявление),
и представленного в уполномоченный орган заявителем или его представителем,
а также сведений, содержащихся:»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«в документе, содержащем согласие заявителя, а также всех совершен-нолетних членов его семьи на оформление права долевой собственности
на объекты недвижимости, указанные в части 1 статьи 137 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области»,
и находящиеся на территории Ульяновской области, в равных долях между
ними;»;
в подпункте 5 слова «средств социальной выплаты на цели, указанные
в пунктах» заменить словами «социальной выплаты в целях, указанных
в пунктах»;
в подпункте 6 слова «средств социальной выплаты на цели, указанные»
заменить словами «социальной выплаты в целях, указанных»;
в подпункте 7 слова «средств социальной выплаты на цели, указанные
в пунктах 6 и» заменить словами «социальной выплаты в целях, указанных
в пунктах 6 или»;
в подпункте 8 слова «расходы заявителя на цели, указанные» заменить словами «осуществление заявителем расходов в целях, указанных»;
подпункт 9 признать утратившим силу;
в подпункте 10 слова «подачи заявления через представителя» заменить словами «представления заявления представителем заявителя»;
в) в пункте 5 слова «и 5-10» заменить словами «, 5-8 и 10» и дополнить его после слова «заявителем» словами «(его представителем)»;
г) в абзаце первом пункта 6:
в первом предложении слово «рамках» заменить словом «порядке»;
второе предложение после слова «заявитель» дополнить словами «(его представитель)»;
д) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Заявление и документы, а в случае, предусмотренном настоящими Правилами, копии документов представляются в уполномоченный орган
заявителем (его представителем) одним из следующих способов:
через многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг (далее – МФЦ);
через Областное государственное казённое учреждение социальной
защиты населения Ульяновской области (далее – учреждение);
почтовой связью.»;
е) в пункте 8:
абзац первый после слова «учреждения» дополнить словами «или МФЦ», после слова «заявитель» дополнить словами «(его представитель)»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае представления заявления почтовой связью к нему прилагаются копии документов, которые заявитель (его представитель) должен представить самостоятельно и верность которых засвидетельствована нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия.»:
ж) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Регистрация заявления и копий документов, которые заявитель (его представитель) в соответствии с настоящими Правилами должен представить самостоятельно, в случае их представления через МФЦ осуществляется
информационной системой уполномоченного органа в день поступления
в неё заявления и электронных дубликатов указанных документов, заверенных усиленной квалифицированной подписью уполномоченного работника МФЦ (далее – электронные документы). Порядок и сроки передачи в уполномоченный орган принятых заявлений и электронных документов определяются
соглашением о взаимодействии, заключённым между уполномоченным
органом и МФЦ в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Регистрация заявления и копий документов, которые заявитель (его
представитель) в соответствии с настоящими Правилами должен представить самостоятельно, в случае их представления через учреждение осуществляется учреждением не позднее первого рабочего дня, следующего за днём
их представления в учреждение. Учреждение передаёт зарегистрированные
заявление и копии документов в уполномоченный орган не позднее первого
рабочего дня, следующего за днём их регистрации.
Регистрация заявления и копий документов, которые заявитель (его
представитель) в соответствии с настоящими Правилами должен представить самостоятельно, в случае их представления почтовой связью осуществляется уполномоченным органом не позднее первого рабочего дня, следующего
за днём их доставки в уполномоченный орган оператором почтовой связи.»;
з) пункт 10 после слова «определяется» дополнить словами
«по состоянию»;
и) в пункте 11:
в абзаце первом слово «территориальный» в соответствующем падеже заменить словом «уполномоченный» в соответствующем падеже;
в абзаце третьем слова «денежных средств на лицевой счёт получателя, открытый» заменить словами «её на счёт, открытый получателю»;
в абзаце четвёртом слово «территориальный» заменить словом «уполномоченный»;
в абзаце пятом слово «территориальным» заменить словом «уполномоченным»;
к) в пункте 12 слова «5 рабочих дней со дня» заменить словами «первого рабочего дня, следующего за днём», слово «территориальным» заменить
словом «уполномоченным»;
л) в пункте 13:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) представление заявителем (его представителем) документов (копий документов), указанных в подпунктах 1, 3, 5-8 и 10 пункта 4 настоящих Правил, не в полном объёме;»;
подпункт 2 после слова «заявителем» дополнить словами «(представителем заявителя)»;
подпункт 3 признать утратившим силу;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) несоответствие целей использования социальной выплаты целям, установленным пунктами 1-7 части 1 статьи 137 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области»;»;
в подпункте 7 слова «на приобретение (строительство) и которых
осуществляется» заменить словами «в целях приобретения (строительства)
которых используется»;
м) в пункте 15 слова «Осуществление социальной выплаты производится» заменить словами «Социальная выплата осуществляется»;
н) в пункте 16:
в абзаце первом слово «предоставляется» заменить словом «осуществляется», слова «заявителя, открытый» заменить словами «, открытый получателю»;
в абзаце втором слова «лицевые счета получателей, открытые» заменить словами «счета, открытые получателям»;
в абзаце третьем слово «Территориальный» заменить словом «Уполномоченный»;
о) в пункте 17 слова «порядке очерёдности регистрации заявлений
и документов (копий документов) учреждением» заменить словами «хронологической последовательности регистрации заявлений и копий документов»;
5) в приложении № 2:
а) в пункте 1 слово «расчёт» заменить словами «порядок расчёта»;
б) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Расчёт размера социальной выплаты осуществляется исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление
в сфере социальной защиты населения, по формуле:»;
в абзаце четвёртом слова «предстоящих затрат гражданина на цели,
указанные» заменить словами «расходов гражданина, осуществляемых в целях, указанных»;
в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Социальная выплата осуществляется в размере, рассчитанном
в соответствии с пунктом 2 настоящей Методики, но не превышающем
250000 рублей.».
2. Признать утратившими силу подпункт 1 и абзац третий подпункта «и» подпункта 2 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области
от 28.02.2023 № 87-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 25.03.2020 № 137-П».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
0908аш2